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Harb Tarihi Vesikaları hakkında önsöz

1 — “ Harb Tarihi Vesikaları” Dergisinin 3 ncii sayısında bundan sonra, der
ginin müstakil çıkarılacağı (Ordu Dergisine ek olmıyarak) ilân edilmişse de, Sa
vın Millî Savunma Vekilinin emirleriyle yine eskisi gibi Ordu Dergisine ek ola
rak basılacak ve yine gerek Ankara’daki Erkânıharbiyei Umumiye Basımeviııde, 
gerekse İstanbul’da bulunan Kara Kuvvetleri emrindeki Askerî Basımevinde sa
tışa çıkarılacaktır. Arzu edenler bu Basımevlerinden tedarik edebilirler,

2. Evvelce çıkarılmış olan 1, 2 ve 3 ncii sayılarda her dergide yirmişer ta
rihî vesika yayınlanmış olup, bundan sonrakilere yirmi beşer vesika konacaktır.

3. Vesikalar, mümkün olduğu kadar birbirleviyle ilgisi olan hâdiselere ve ya
zılma tarihlerine göre basılmakta isede bâzan tarih sırasına riayet edilmiyerek 
gerekirse ve ilgisi olursa eski tarihlere ait olanlar da Dergilere konacaktır.

4. Tarihî vesikaların daha kolay, daha iyi ve etraflı olarak incelenmesini 
sağlamak maksadiyle bundan sonra şu tertip dahilinde yazılması uygun görül
müştür :

a. Evvelâ vesikayı teşkil eden yazının ne gibi tarihî hâdise, vaka veya se
bepler altında yazıldığını açıklayıcı bilgi verilecek;

b. Bundan sonra Türkçe harflerle ve mümkün olduğu kadar yazının ilk ya
zılış müsveddesi, üzerinde yapılan tashihler, kayıt işleri, adres, imza ve havale-gibi 
muameleler vesair işaretler aslında olduğu gibi yazılacak;

c. Daha sonra, diğer sahifeye vesikanın yazısı, şekli ve renkleri vesair va
sıfları aynen muhafaza edilerek fotoğrafla kopyası (Facsimile) konacaktır. Bun
dan sonra ikinci, üçüncü ve diğer vesikalar bu tertip dahilinde sıralanacaktır.

5. Eski arap harfleriyle yazılı bulunan vesikaların ifade tarzlarına göre, bu
gün kııllamlmıyan bâzı tâbir ve kelimelerin okunmasında ve Türkçe harflerle ya
zılmasında yanlışlığa düşülmemesi için mütehassıslara okutturularak yazılmakta
dır. Bununla beraber herhangi bir yanlışlık halinde Harb Tarihi Dairesine bil
dirilmesi çok rica olunur.

6. Her sayıda gerekirse ayrıca Derginin sonunda düzeltmeler ve vesikaları 
aydınlatıcı diğer vesikalar ele geçtikçe basılacaktır. •

Birinci sayıda da yazıldığı gibi tarihî vesikaları aydınlatıcı başka vesikalara 
sahip olanların veya tarihî olayların içinde bulunmuş, yaşamış ve görmüş bulu
nanların Harb Tarihi Dairesine yardımda bulunmaları sayesinde tarihî hakikat
ler meydana çıkarılmış olacaktır.

Erkânıharbiyei Umumiye 
Harb Tarihi Dairesi



V e c i z e l e r

Biz hukukumuzu ve istiklâlimizi müdafaa için giriştiğimiz mücadelenin kut
siyetine kail ve hiçbir kuvvetin bir milleti yaşamak hakkından mahrum edemiyece- 
ğine kaniiz.

ATATÜRK

Bir millet mevcudiyeti ve hukuku için bütün kuvvetiyle, bütün kuvvayi 
fikriye ve maddiyesiyle alâkadar olmazsa, bir millet kendi kuvvetine istinaden 
mevcudiyet ve istiklâlini temin etmezse şunun, bunun baziçesi olmaktan kurtu
lamaz.

ATATÜRK

Büyük tehlikeler önünde uyanan milletlerin nekadar sebatkâr oldukları tari- 
lıen müspettir. Silâhiyle olduğu gibi dimağiyle de mücadele mecburiyetinde olan 
milletimizin, birincisinde gösterdiği kudreti; İkincisinde de göstereceğine asla 
şüphem yoktur.

ATATÜRK

Buhran yerine koşan kumandan, oraya eniyi ihtiyat göndermiş olur.
Mareşal ÇAKMAK

Muvaffakiyet; ancak kendisini iştiyakla arıyanlarm meftunudur.
Mareşal ÇAKMAK

Siyasî propagandanın tesiri asabı gevşetir, buna aldananlar büyük felâkete 
düşerler.

Mareşal ÇAKMAK
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61 No. lı vesikanın açıklaması

Büyük Harbin son günlerinde Yıldırım Ordular Grupu Kumandanlığından 
ayrılan Mareşal Leyman von Sanders’in yerine Yıldırım Ordular Grupu Kuman
danı olan Mirliva Mustafa Kemal Paşa, mezkûr Yıldırım Ordular Grupunun 
lağvı üzerine İstanbul’a gelmiş, bir müddet İstanbul’da kaldıktan sonra Doku
zuncu Oıdıı Kıtaatı Müfettişliğine tâyini icra kılınmış ve 30 - Nisan - 335 (1919) 
tarihinde mezkûr Müfettişliğe tâyinleri Padişahın iradesiyle tasdik olunarak ma
yısın ilk günlerinden itibaren daha İstanbul’da iken yeni vazifelerine başlamış
lardı.

Bir sayılı “Harb Tarihi Vesikaları” Dergisinin 3 No. lı vesikasını teşkil eden 
ve Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişliğine verilen “ Dokuzuncu Ordu Kıtaatı 
Müfettişliğine ait vazaif, yalnız askerî olmayıp Müfettişliğin ihtiva ettiği mın- 
taka dahilinde aynı zamanda mülkîdir” ifadesiyle başlıyaıı talimatın 1 nci mad
desinin (a) fıkrasında “ mmtakada asayişi dahilinin iade ve istikrarı ve bu asa
yişsizliğin esbabı hiidûsunun tesbiti” yazılı idi. Gerçekte Anadolu’nun muhtelif 
bölgelerinde bilhassa Rum ve Ermeni halkiyle meskûn yerlerde; askerin ve 
mahallî jandarma kuvvetlerinin bulunmadığı veya kâfi olmadığı bölgelerde, eşkı
yaların türediği ve gittikçe memleketin inzibat ve asayişin bozulmakta olduğu 
haberleri gelmekte idi. işte, Mustafa Kemal Paşa’mn daha İstanbul’dan hareke
tinden evvel 11 - Mayıs - 335 (191.9) tarihinde Sivas vilâyetine, Canik Müstakil 
Mutasarrıflığına ve Sıvas’da Üçüncü Kolordu Kumandanlığına çekilen şifre ile Si
vas vilâyetinde ve Canik Mutasarrıflığı dahilinde faaliyette bulunan eşkıyaların 
miktarları ve mahiyetleri hakkında malûmat istenilmiştir ki “ 61 No. lı vesikayı 
teşkil etmektedir”.

♦

Vesika No. 61

Şifre 11/5/35

Aceledir

Sivas Vilâyet-i Aliyyesine, Sıvas’da III ncü Kolordu K., 
Canik MUstakil Mutasarrıflığına

1. Vilâyet ve müstakil liva mıntakasında icrayi faaliyet etmekte olan eşkıya 
çetelerinin İslâm ve Gürcü, Rum, Ermeni olduklarına nazaran miktarları ve mm- 
takai nüfuz ve şekavetleri neresidir? Rüesasının isimleri nedir? Negibi silâhlarla 
mücehhez ve ne vakittenberi şekavettedir. Bunlar hepsi dahilde mi teşekkül et
miş ve kısmen hariçten mi gelmiştir?

2. işbu şekavetin siyasî maksatlar üzerine mi yoksa soygunculuk ve kuttâ- 
itarik gibi sırf makasıdı şahsiye ve hususiye müstenit mi?

3. işbu malûmat makamatı mülkiye ile ciheti askeriye bilmuhabere sıhhate 
karîp bir surette tesbit edilecek ve Kolordu Kumandanı Miralay Salâlıattin Bey 
bu malûmatı muhtasar ve müfit bir lıalde Samsun’da bana verecektir.



4. Sivas vilâyeti aliyyesine, Üçüncü Kolordu Kumandanlığına ve Caııik Müs
takil Mutasarrıflığına tebliğ edilmiştir.

M. Kemal

- 2  —

Üçüncü K. Orduya şifre edilmiştir.
12 - Mayıs - 335

Sivas ■vilâyeti aliyyesine, Caıi'ik Mutasarrıflığıma 
keşide edilmek üzere bir surata Baihillfiyıe Nezareti 
şifre kalemine gönderilmiştir) nninh 12

Vehbi

1



Vesika No : 61
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62 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu Kıtaatı Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’nm 19 - Mayıs - 335 (1919) 
Samsun’a çıktıkları günü, Müfettişlik emrinde bulunan ve Müfettişliği civar 
bölgelerdeki mülkî âmirlerle Erzurum’daki XV nci ve Ankara’daki XX ııci Ko
lordu Kumandanlıklarına, bölgelerinin asayiş durumlarını belirten bir raporun 
gönderilmesi hakkında çektikleri telgrafa aittir.

Vesika No. 62

9 ncu Ordu Müfettişliği 
İstihbarat 

Şube 
2

Sivas, Van, Erzurum, Trabzon, Ankara, Kastamonu, Mamuretilâziz, 
Diyarıbekir vilâyetleriyle Erzincan Müstakil Mutasarrıflığına

E rzurum 'da O n b e ş in c i K o lordu K u m a n d a n lığ ın a  

A n k a ra ’d a  Y irm inc i »

1. Samsun’da birkaç gün kalacağım. Asayiş-i memleket hakkmdaki malûmat 
ve mütaıâatı aliyyeleriyle mevcudise şekavetin esbab ve avamili ve derecesi ve 
men’i için ittihaz kılman en son tertibat hakkında miistacelen ve muhtasaran 
tenvir buyrulmaklığımı rica ederim.

2. Sivas, Van, Erzurum, Trabzon, Ankara, Kastamonu, Mamuretilâziz, Di- 
yarıbekir vilâyetleriyle Erzincan Müstakil Mutasarrıflığına, Onbeşinci ve Yir
minci Kolordu Kumandanlıklarına tebliğ edilmiştir 19 -5 -35  de telgrafla tebliğ 
edilmiştir.

Husrev 9 ncu Ordu Kıtaatı Müfettişi 
M. Kemal



Vesika No : 62
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63 No. lı vesikanın açıklaması

Samsun livası asayişinin dikkate şayan bir durum aldığı ve mutasarrıflık 
jandarmasının takviyesine lüzum hâsıl olduğu hakkında Jandarma Genel Ku
mandanlığının Dahiliye Nezaretine verdiği bir rapor üzerine, Dahiliye ve Harbiye 
Nezaretleri arasında cereyan eden muhabere neticesinde Harbiye Nezaretinin 
Samsun livasının asayiş durumu ve bu hususta Müfettişlikçe negibi tedbirlerin 
alındığının bildirilmesine dair bir şifredir.

Vesika No. 63

Adet Harbiyeden
330 2 - 6 - 3 5

Havzada 
Dokuzuncu Ordu Kıtaat Müfettişliğine

Maiyeti ve makinelitüfeği ile dağa çıkıp avdet eden onbeşinci fırkaya men
sup mitralyöz zâbitamndan Mülâzimişani Hamdi Efendinin tekrar avanesiyle fi
rar ettiği ve mezkûr fırkadan birçok efradın müsellehan mumaileyhe iltihak et
tikleri gdrek bugibi ahval ve gerek Gürcü, Lâz, Rum çetelerinin faaliyetinden

dikkat
Samsun livası asayişinin şayanı (a lı ı y t) bir hal ve vaziyet alarak jandarmanın 
behemehal takviyesi lüzumu lıâsıl olduğu Umum Jandarma Kumandanlığının 
iş’arına atfen Dahiliye Nezaretinden bildirilmektedir. Nezareti mezkûreye mu
tasarrıfların Zatıâlinize serd ve teklifi yazılmıştır. Jandarmanın kıtaatı muvaz
zafa ile takviyesine bittabi hal müsait değildir. Hamdi Efendi hakkıııdaki istid- 
lâatları ile livanın bugünkü asayiş ve vaziyeti ve bu hususta taraf-ı âlilerinden 
ittihaz buyrulan tedabirin iş’arım rica ederim.

Sa.
6.50 sonra Harbiye Nazırı
3 - 6 - 3 5  Şevket Turgut
Yaver 
Muzaffer

İstihbarat 3 - 6 - 3 5  
Yarın bir rapor takdim edelim
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64 No. lı Vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu Kıtaat Müfettişliği tarafından bölgesinin asayiş durumuna mü
tedair Harbiye Nezaretine verilen asayiş raporunu göstermektedir ki, asayiş hak
kında verilen ilk rapor 21 - Mayıs - 335 (1919) tarih ve 53 No. lı olup, ikinci 
asayiş raporu 24 - Mayıs - 335 (1919) tarih ve 60 No. lıdır. Bununla beraber ikin
ci rapor Sadaret makamına ve Erkâıııharbiyei Umumiyeye verilmiş, yanlışlıkla 
Harbiye Nezaretine gönderilmemiş olduğu anlaşıldığından işbu raporun bir su
reti 5 - Haziran - 335 (1919) günü şifre ile Harbiye Nezaretine gönderilmiştir.

Vesika No. 64

Yapıldı

Havza’dan 
Harbiye Nezaretine mevrut şifredir

24 - Mayıs - 35 tarihinde mütekaddim vaziyeti umumiyei dahiliye raporumda 
Sivas vilâyeti hakkında henüz esaslı bir malûmat alamamakla beraber basit bâzı 
malûmat arzetmiştim. Onbeş gündenberi Sivas vilâyetinin ihtiva eylediği mülha
katla temasta bulundum. Bilfiil vâki lıâdisatı cariyeye muttali oldum.

Anlaşılıyor ki Rumlar nispetsiz derecedeki ekalliyetlerine rağmen Sivas 
vilâyetinin Amasya ve Tokat sancaklarında da aynı Canik livasındaki çetecilik 
ve siyasî emeller teşkilâtını tatbik ve idare ediyorlar. Bugün bilhassa Canik hu
dudunda olmak itibariyle Amasya livası dahilinde yirmi bir Rum çetesi müteza- 
lıirdir. Bunların rüesası ve mıntakai faaliyetleri ve en yeni vukuatı mazbuttur. 
Tokat livasında da şayanıdikkat olmak üzere ve yine Canik livası hududunda 
ve Amasya’nın Lâdik kazası şarkında Erbaa kazasında ve kısmen de Niksar’da 
avenesi kuvvetli beş Rum çetesi vardır. Fakat bu kazanın çeteleri lıalisükûnda 
görülüyor.
görülvv Teşkilât ve teçhizatları mükemmeldir. Vilâyette hüviyetleri lâyikıyle 
taayyün etmiyen birkaç Ermeni çetesi varsa da haizi ehemmiyet tesirleri görül
müyor. Sivas vilâyeti dahilinde anâsırı Hıristiyaııiyenin mal ve can emniyetini

mütehaddis ne
seli) ve ihlâl edecek îslâmlar tarafından siyasî makasıt ile m lı d*s n lı vukuatı 
ve ne böyle bir teşkilât yoktur. Nadir derecede şakaveti âdiye oluyor. Fakat i’zam 
edilecek mahiyette değildir. Amasya livasında dört Islâm çetesi vardır. Tokat li
vasında bellibaşlı birşey mahsûs değildir. Amasya livası dahilinde Hıristiyan çe
teleri tarafından onüç günlük zaman zarfında Islâmlara karşı ika edilen hâdisat 
beş olup îslâmlar tarafından Hıristiyanlara karşı hâdisat vukubulmamıştır. Aııa- 
sır-ı Hıristiyaniyeyi şımartıp çılgınca vaziyetlere sokan Rum ve Ermeni kun-

müdahalâtı
dakçıları asayişi ecnebilere karşı muhtel göstermek ve işgal ve daklf celbeylemek 
ve bilhassa ecnebi zâbitanı olan yerlerde hükümetle hiç temas etmemek, doğruca

Kısım 2/bir hülasa 
yapalım görüşelim
• 10- 6-35
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ecnebilere müracaat etmek gibi muamelât ve Islâmlar aleyhine vukuat ihdası
etvar

gibi z d f a r  ve harekâtı idame ettiriyorlar. Bütün bunlara rağmen hukuk-u mem
leketi lüzum-ıı sükûneti müdrik olan alıalii îslâmiye mahzun olmakla beraber 
şayanı dikkat bir surette sükûn-u hükümete karşı da inkıyat ve istinat gösteri
yorlar. Rum ve Ermeni komitacılariyle müteneffizanla daima temas ve irtibatta 
bulundukları İngiliz zâbitaııiyle bâzı Amerika memurlarından çok yüz buluyorlar. 
Bu zâbitaıı ve memurinin eğer siyaseten bu işi idareye müzahir olmadığı kabul 
edilirse mutlâka iğfal ve ızlâl edildikleri kabul etmelidir. Merzifondaki İngiliz 
zâbitleriyle Amerika memurlarının gerek Merzifon ve gerek Gümüşhacıköy ka
zası Rumlariyle olan pek sıkı münasebatı şayanı dikkattir. Güınüfj.iıacıköyü’nün 
beşyüz hanesi Karaköy Rum karyesinde meşhur birkaç eşkıya sergerdesi meya
lımda Vangel namındaki şerir de vardır. Ve ekseriyetle Ankara vilâyetinin Ço
rum mülhakatına tasallut ve kati ve yağma ediyorlar. Üç gün evvel Havza’daki 
Alay Kumandanı bir taburla mezkûr köyü abluka ederek esııay-i taharride Mer
zifon’dan oraya otomobille yetişen İngiliz zâbitinin müdahalesi ve kaza kayma
kamının Margrit Efendi olması hiçbir netice istihsaline meydan vermedikten baş
ka nüfıız-u devleti hükümden sâkıt göstertmiştir.

Şayan-ı dikkattir ki Vangel nam sergerdenin biraderi Aleko ve evvelce Ko
miserlikten mütekait Aleksi Efendi İngiliz ve Amerikan memurlariyle hergün 
sıkı temasta olmakla beraber Kaymakam Margrit Efendinin müşaviri aklîsidir. 
İşin mabaadi kıyas buyurulur, lir b k n k s h taayyün ettikten sonra hükûmet-i

Lâdik ____ ______________
seniyyenin L â d y k gibi mühim bir kazasına avnklks azndydk henüz Kayma
kam olarak gönderilmesi şayan-ı nazardır. Trabzon vilâyetine gelince Islâmlar- 
dan birkaç çete var ise de soygunculuk maksadına istinat ediyor. Tehcir işlerin
den dolayı hali firarda_ olan Topal Osman Ağanın çetesi mühim olup Giresun ve
şarkı civarında............mühim bir hâdise ikaı görülmemiştir. Islâmlar arasında
birbirini kati münferit bâzı vukuat gibi sırf ad!iyeye ait vekayii âdiye çıksa da 
bunlarda ne şekavet ne de siyasî mahiyet yoktur. Rumların bu vilâyetteki teşki
lâtı da aynen Canik ve Amasya-teşkilâtı gibi siyasîdir. Vukuatları ve çetelerinin 
faaliyeti azdır. O da Trabzon vilâyet halkının uyanıklığmdandır. Yalnız Köroğlu 
Efdalidis namındaki otuz kişilik Rum çetesi Gümüşane Zanta taraflarında pek 
mezbuhane vukuat yapıyor. Şimdiye kadar az vakitte onbeş İslâm katletmiştir, 
maksat asayişi mııhtel göstermektir; takibat yapılmaktadır.

Erzurum vilâyetine gelince; birkaç İslâm çetesi varsa da siyasî bir maksat 
takip edilmeyiip ahlâksızlık ve açlığın tevlidettiği şekaveti âdiyedir. Erzincan 
livası da aynı derecededir. Van vilâyetine gelince; vukuatı âdiye ve şayanı dik-

(V an , Erzurum , Trabzon)
kattir. Ermenistan ve Gürcistan ile hemhudut olan işbu üç vilâyetin şarkında ve 
Kafkas tarafında Ermenilerin faaliyet ve istihzaratı vardır. Bu bapta gerek âciz
lerinden gerekse mahallindeki alâkadaranından makamat-ı âliyesiııe arzedilmek- 
tedir. Canik livasına gelince vukuat pek azdır. Islâmlarııı tek tiik şekavet ve faa
liyeti smvt-i ıımumiyede tevakkuf etmiştir. Rumların vaziyeti aynı halde olup 
Rumların tasniatı da azalmıştır. Bâzı İslâm çetelerinin dehaletine veyahut uzak
laşmasına intizar olunuyor. Onliç giin zarfında Islâmlar tarafından Rumlar- 
aleyhinde vukuat olmayıp Rumlar tarafından Islâmlar aleyhinde on beş ve ken
di hemcinslerine üç vukuat olmuştur. İstihbarat.

60 hususî 5 - Haziran - 35 Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi
Mirliva

Mustafa Kemal
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65 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 2 - Haziran - 335 (1919) gün ve 330 sayılı emirlerine (63 
No. lı vesika) 9 ncu Ordu Kıtaat Müfettişi tarafından Harbiye Nezaretine veri
len cevaba dair olup evvelce verilmiş olan asayiş raporlarının bir hulasası; bilhassa 
jandarma kuvvetlerinin takviyesi hakkmdaki mütalâaları ihtiva etmektedir, tik  
yazılış tarihi 4 - Haziran olmakla beraber sevk tarihi 7 - Hazirandır.

Vesika No. 65

istihbarat Havza’dan
Şifre 4 - 6 - 335

Harbiye Nezaret-i Celiiesine

C  : 2 / 6 / 3 3 5  ta rih li a d e t  3 3 0  n u m ara lı ş ifreye :
Fırk:t 15 makinolitüfok aâbiti- Hamdi Efendi İngiliz ■ kıtaatının— Sam sung. 

¥Ürufrları.ı4a-l&ı-m ahalinin taşkınlık-göstermek -suretiyle -icra— ettikleri harekâtı 
aümayişkâraneden -münfail ve-m emleketin oonebi istilâsına mâruz kaldığı aeha* 
bina kapılmakla beraber oon zamanlarda—kuvveyi- todiben in adomi—kifayetinden 
dolayı-himaye ve -müdafaasız kalan-l'slfim ahali' ve kurasına--Rum çetelerinin yap
m akta oldukları zulüm vo tecavüzden de müteessir olarak müfrez bulunduğu- Sun- 
duz köyünden-maiyeti erf adiyle--ve-m a’odovat ve cepane-bir-makinelitüfek-alarak

ettikden sonra
17/18 - 3 - 35 de mevkiini terk -eykraiç- ve—bu-^nesele Ingilizlerin nazarı dik-katini- 
■eelbeylemekle -beraber ef’al i- vakıasının—siyaseten de mahzurdan salim—olamıya- 
«ftğı--biİ¥ftW-fca-tebliğ ve edilen- edilen nasayih üzerine vazifesi başına avdet etmiş 
ve bu harekâtından dolayı Divanıharbce isticvabı neticesinde ef’al i—vâkıasının- 
k endisin in-hali-oinnotto bulunduğunu ihs^s ettirmiş-olmaeından-nâşi ta h tı-müşa
hedeye alınmak ■ iizere ovrakiylo—maan Dersaadet’e i’zamıııa karar verilmiş ve 
bunu haber alan mumaileyh takipten -yorgun gekuı--ef radın nöbet -tebdil i  -esnasında 
■elde ettiği-fırsattan'-bilistifade- tekrar 11/5/335 tarihinde firara muvaffak -slduğu- 
âeizlori Samsun’a geldiğim vakitte kolorduca verilen dosyasından-ve izahattan an
laşılmışt a  olmuş ve bunu Samsun’a muvasalatımda anlamıştım. Bu vaka eskidir. 
Mumaileyhin son firarından bugüne kadar hiçbir tarafta birgûna faaliyeti gö
rülmemiş ve nerede bulunduğuna dair de henüz bir emareye desteres olunama
mışta .

2 —  Canik livasının asayişi hakkmdaki ilk raporumu 21/Mayıs/35 tarih ve  
53 numara ile Makamı Celili Sadareti Uznuya ve Erkânıharbiyei Umumiye Riya
setine takdim etmiştim. İkinci raporum istikrarı asayişe memur buyrulduğum 
tekmil mıntakadaki vilâyat ahvaline mütedair olup 24/5/35 tarihinde mufassa- 
lan ve 140 numara ile Makam-ı Sadaret-i Uzmâya arzolıınmuş idi. Ledettetkîk bu 
raporun Nezareti -Nosaroti Celilelerino vo Celilelerine takdim edilmemiş olduğu 
anlaşılıyor. -Makaım-Sadar eti Uzmâya yaa la eak yerde yalnız Sadareti— Uzmâya 
■yağılmıştır. Binaenaleyh bukoı-o onu da aynen tokrar-takdim -ediyorum.' Üçüncü 
bir rapor da -paporum-da bugün 4/Haziran/335 tarihle Nezareti Celilelerine ve  
Makamı Celili Sadarete takdim edilmiştir.

X Bu raporlar e z iy eti uımımiyeyi asayişin umumî hal ve vaziyetini tafsil 
ve tesbit edebilir
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^  — Tedabiri müttahazeye gelince malûmu samîleridir ki bııgibi hususatta 
müessir ve müsmir çare ve tedbir kuvvettir. Halbuki Canik livasında bulunan 
Onbeşincı Fırka4«*- terhisden sonra zaten pek dûn kalan kuvvei umumiyesinin 
buk-ore son üç ay zarfında vukubulmuş olan yedi yüz firar vukuatiyle tekmil kud
retini yad i jiİB-kadar-askerin firar etnıeaivo za’ycylemiş ve taburları 50 ile 100 ne
fere inmiştir. Kıtaatı askeriyenin zabtüraptmdaki büyük boşluğun da kuman- 
dansızlıktan neş’et ettiğine şüphe olmadığından intihap ettiğim fırka kumandan
larının tesrii hareketlerini mütemadiyen arzetmekteyim.-ve-Jandarma»» da nok-

bir *halde bulunuyor.
sanla- olmakla beraber kabiliyetsizliği- hasebiyle ovvelbeovvoP Bu sebeple evvelâ si
yasî tedabire müracaat olunmuş- tevessül edilmiştir. İslâm çetelerinin ikaedeceği 
hâdisatm bilâh/ıra memleketin ecnebi işgaline sebebiyet verdiği vereceği ve bu- 
nım münhasıran İslâmları müteessir edeceği ^ek-btr-hâdinoye meydan- verilme 
«ıesi lâzımgaleceği ahalii îslâmiyeye suveri miinasebe ile anlatılmış ve bu veçhile 
İslâm çetelerinin harekâtı sureti umumiyede tevkif &w»ayi ve kurayi Islamiyeyi 
müdafaa eden bâzı Lâz çeteleri de tecrit ve iskât edilmiştir. Rumları idare eden 
rüesa ile komitelerine de âmali siyasiye arkasında taşkınlık göstermek ve çete
leri tahrik eylemek gibi ef’alin bâdi olacağı netayic-i muzırreden kendileri ve 
Rum milleti de aynı derecede müteessir olacağı cihetle buna mahal verilmemesi 
ihsas olunmuş ve bu noktalar Samsundaki İngiliz ve Fransız ecnebi zâbitlerine de 
sarahaten anlatılarak -itiraf ettirilmiştir, onların da tesirinden istifade edilmiştir. 
Gerek Islâmlar ve gerekse Hristiyanlar nazarında pek ziyade za’fı İdarîsi tahak
kuk eden Mutasarrıf-ı L iva»  derhal Dersaadet’e mezunen gönderilmiş ve yerine 
muktedir valilerden Dahiliye Müsteşarı esbakı Hamit Bey gibi bir zatin fedakâr
lık suretiyle Mutasarrıflığa -gelmiş gelmesi temin edilmiş ve Miralay • Refet Bey 
gibi güzide bir zat-onbcg gün zarfında bü}iik salâh—ve tedbiri husulo—getiren bir 
Kolordu Kumandara-da şimdilik orada tavzif eurotiyle buhranlı bir devre geçi
reni soriülhüsul tedabir-i-■■eiddiye—istikmal olunmuştur. Bilcümle jandarma, polis 
ve kıtaatı nizamiye bizzat teftiş -edilerek g&bitan ve of radı- edilerek cümlesine -Rİ- 
-rezaif-i. eiddiyelerin» vazifelerinin ciddiyet ve nezaketi anlatılmıştır. Diğer ta
raftan büyük bâzı bir mnhBurlnrma-binaen Kolordu Kumandanı askerî vaz’iilceyşî 
tadil ve daha toplu ve kuvvetli bir vaziyet 4hdaw- etmiş ve Samsun -liva jandar
m ası»  da yüz kişi ile takviye -ederak. edilmiştir. İşte bu tedabir neticesi olarak liv? 
dahilinde bugünk«- bâriz bir sükûnet husule gelmiştir.

fî-— Şimdi de-bütün- Sivas vilâyet (i) ve bilhassa Canik livasına hudut olmak
Liva

itibariyle hemen aynı şeraiti siyasiyeve merbut bulunan ■ Amasya meselesiyle -4e 
bizzat meşgul oluyorum;

Jüt 5  -  Jandarma kadrosunun tekmil vilâyat mıntakasındaki noksanı ve icra
atının zaîfı hakkı nda-a-leddevaro hor vilâyetten şikâyetler--geliyor ve nizamiye no- 
farieri tarafından jandarmaya miitaallik tedbir ve-ieraatm ikmal-ve4elâf-ksi4al«p- 
-olunuyor, yakînen takdir olunarak bunun tezyidi 24/5/35 tarihinde Makamı Sa
dareti TJzmâdan istirham edilerek 29/5/35 tarihinde Meclisi Vükelâ kararına ik
tiran eden cevap alınmış ve ahaliyi jandarmaya kayıt ve teşvik zımnında vilâ
yat ile elviyei müstakılleye ehemmiyetle tebliğ vo riea- et-migtim-. Takıbodiyerum 
Nctayic-i- hâmlaaından areı malumat oylorim edilmiş ve takip edilmekte bulunul
muştur. Fakat bu neticelere vâsıl olımeıya kadar zarureti fevkalâde taallûk eden 
yorlordo -görülen yerlerde bittabi bu-vaaif-o temini asayiş ve tenkili eşkıya vazaifi 
ciheti askeriye tarafından ifa olunmaktadır, ioo do he^-halde- janda-wnaiHn~ik- 
roali ve takviyesi elzemdi?:-Her taraftar-vatanın istiklâli -milliği için 'tezahürat ya-■ 
f»ldığı şu-sır-ftda momlokotlorini müdafaa iğin-
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Bâzı menatıktan jandarma süvariliğine talipler zuhur ediyorsa da hayvan 
hayvanat olmadığı gibi mühim bir para ile satın almak da kendilerince kabil ol
madığından -nâşi- hayvanatın hükümetçe satın alınarak maaşlarından taksiton- 
mukassatan kesilmesini l/Haziran/335 ve 39 hususî numaralı şifre ile yifle- Ma
kamı Sadareti Uzmâya arz ve teklif etmiştim.

X  6 — Hulâsa-'Hamdi' Efendi vakası yoni doğildir. Mütekaddim üç raporum 
ve işbu maruzatı mesrûdem mütalâa buyrulduktan sonra Umum Jandarma Ku
mandanlığının Dahiliye Nezareti Celi! e sine vukubulmuş olan iş’annın memuri
yeti âcizîııin icrasından akdemki vaziyete ait olduğu taayyün eyliyeceğini arzey- 
lerim. .

M. Kemal

)
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66 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’nın Samsun’a çıktıktan 
bir gün >?onra Harbiye Nezaretinden 30- Nisan -335 (1919) gün ve Erkânıharbi- 
yei Umumiye 2574 sayı ile I I I  ncü ve XV nci Kolordulara verilen bir emre XV nci 
Kolordu Kumandanının verdiği karşılığın mahiyet ve muhteviyatının neden iba
ret olduğunu öğrenmek istediğine ait bir şifredir ki Harbiye Nezaretinin mezkûr 
kolordulara 30 - Nisan - 335 (1919) tarihinde böyle bir emirle anlatmak istediği 
mesele, İstanbul’daki Ingiliz* siyasî mümessilinin Babıali’ye verdiği bir nota do- 
la'yısiyledir. Bu notada gûya Erzurum civarında bulunan Dokuzuncu Ordu Ku
mandanı, Erzurum ve Erzincan yolu boyunca ve Karadeniz kıyılarında asker 
topladığı, Erzurum, Sivas vilâyetlerinde ve Bayburt, Erzincan sancaklarında 
askerî durumun memnunluk verici olmadığı, buralarda şûralar teşkil edilmekte 
olduğu, bugibi hallere nihayet verilmediği takdirde vahim vaziyetlerin hâsıl ol
masının muhtemel bulunduğu hakkında olup işte XV nci Kolordunun bu şifreye 
vermiş olduğu cevabın neden ibaret olduğu sorulmaktadır.

Vesika No. 66

Numara
51 2 0- 5 - 35

istihbarat 

Şifre

Onbeşinci Kolordu Kumandanlığına

Harbiye Nezareti Celilesinden Kolordulara yazılan ve 30-4-35 tarih ve Er- 
kânıharbiye/2574 numaralı olan şifreli telgrafnameye Kolorduca veril en -ote»- ce
vabından mücmelen itayi malûmat buyrulmasını rica ederim.

M. Kemal

Kâzım Hayati
Minh/20

Hulâsa: 

Şûralar hakkında



Vesika No : 66
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67 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişliğinin 20-M ayıs-335 (1919) gün ve 51 sayılı 
emrine (hakikatte bu şifrenin No. sı 51 olmayıp 293’dür ve tarihi de bir gün son
radır) XV nci Kolordu Kumandanının verdiği cevabı göstermektedir (vesika 
No. 66). I I I  ncü Kolordu da aynı mealde bir cevap vermiştir.

Vesika No. 67

Erzurum’dan
2 4- 5 - 35

Havzada 9 ncu Ordu Müfettişliğine

C  2 1 /5 /3 5  ta rih  ve  2 9 3  n u m ara lı ş ifre y e * .

Nezaretin 30-4 -35  tarih ve 2574 numaralı şifresinde Kolordu mıntakasm- 
da evvel ve âhir hiçbir yerde ne şûra şubeleri teşekkül etmiş ve ne de hilâfı emir 
ve nizam asker celp ve cemedilmiş olduğu ve bu malûmatın Kars ve Ardahan ve 
Batum havalisinde Osmanlı ordusunun tahliyesinden sonra teşekkül etmiş oldu
ğu istihbar kılınan millî şûralardan veyahut merkezi Dersaadette olmak üzere vi- 
lâyatta birer şubeleri bulunan vilâyatı Şarkiye Müdafaai Hukuk Cemiyetlerinin 
nam ve maksatları bu şekle tahavvüledilmiş olmasından galat olduğunun tahmin 
edildiği ve mâhaza hükümetimizin noktainazarında hariç teşkilâtın ve elviye-i 
selâse ile iştigalin zihn-i vatanımızı rahnedar edeceği icabedenleriıı tenvir edil
miş olduğu ve bugibi şeylere meydan dahi verilmiyeceği tarzında cevap verilmiş 
olduğu maruzdur. 24 _ Mayls _ 35 Harekât 480

K 15 K 
Kâzım Karabekir

Açdım Minh./25 
Muzaffer

C. Pek güzel 

9 İstihbarat
26 - 5 - 3 5
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68 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’mn, Ingilizlerin mahallî 
hükümetin haberi olmaksızın Samsun’daki kuvvetlerini takviye ve bunlardan bir 
kısmını memleket içerlerine sokmaları ve bu suretle Ingilizlerin mütarekename 
hükümlerine aykırı hareket ettikleri, bu yüzden devletin nüfuz ve mevcudiyetini 
haleldar ettikleri ve memleket asayişini temine matuf olan vazifesinin ifasında 
zorluğa uğrayacağı, halkın güvenini sarsacağı, millî hukukumuza aykırı olan bu- 
gibi tecavüzlerin men’ine ve siyasî durumdan kendisinin tenvir edilmesine dair 
Harbiye Nezaretine yaptığı bir teklife aittir.

Vesika No. 68

M
Şube 2 2024
2834
22 - Mayıs - 1T35

Samsundan 

Harbiye Nezaretine mevrut şifredir

1 — 9-Mart-35 tarihinde hükümeti mahalliyenin haberi olmaksızın Sam
sun’a çıkan iki yüz Ingiliz askerine ilâveten 17 - Mayıs - 35 günü de yüz kadar 
Ingiliz askeri ile bir kısım hayvanat ve malzemei harbiye ihraç edilmiş olduğu 
muvasalatı âcizanemde anlaşılmıştır ve bu babda Canik mutasarrıflığının Ingi
liz miimessil-i siyasisinden vaki olan istilâma tahriren cevap verilmediği ve bu 
son askerden bir kısmının Sivas’a gönderileceğinin Ingiliz mümessil-i siyasisinin 
ifade-i şifahiyesinden anlaşıldığı mutasarrıflıktan makam-ı âciziye cevaben bildi
rildi ; son askerle beraber gelen ve elyövmSamsun’da bulunan yüzbaşı Rişar ve yüz
başı Mile namındaki iki Ingiliz zâbitinin de Sivas kontrol zâbiti oldukları kartvi
zitlerinden anlaşılıyor.

2 — Ingilizler mütarekename ahkâmına münafi bir surette istedikleri yere 
asker ihraç ve betahsis müfrezelerini dahil-i vilâyetlere de sevkederlerse Hükü
meti Osmaniyenin nüfuz ve mevcudiyetini izhara ve asayiş-i memleketi temine 
matuf olan memuriyeti âcizanemin ifası bittabi müşkül olacağı ve halk üzerinde 
âsarını göstermeğe başlıyaıı sükûn ve itimadı mânevinin de inkisara uğrıyacağı 
tabiidir. Fimabait âcizlerince içinde bulunduğumuz şeraiti siyasiye ve noktaina- 
zar-ı falıîmaneleri pîş-i dikkatte tutularak bugibi ahvale karşı lüzumu gibi ha
reket olunacak ise de mütareke ahkâmına ve hukuku milliyemize münafi olan bu 
türlü tecavüzatın men’i vukuunun Babıâlice temini ve vaziyet-i siyasiyeden icab- 
ettikçe acizlerinin de haberdar buyrulmaklığımı istirham eylerim Makamı Sa
dareti Uzmaya ve Harbiye Nezaretine arzedilmiştir.

Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi
20 - Mayıs - 35 Mustafa Kemal

K. (S) îmza okunamadı Erkânıharbiyei Umumiyeye/22 - Mayıs

Ş. 2
1 K. 5-22
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69 No. lı vesika hakkında açıklama

9 ncu Ordu Kıtaatı Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’nın Samsun ve civarında 
bulunan Ingilizlerin, hükümetin mevcudiyetine ehemmiyet vermiyerek kuvvetle
rini kendi bâzı teşebbüslerine göre memleket içerlerine sevkettikleri ve bunu git
tikçe genişletecekleri hakkında Harbiye Nezaretine yaptığı bir ikaza aittir.

Vesika No. 69

Osmanlı Orduyii Hümayunu RP. s 2
Başkumandanlığı Vekâleti 1. K.

Şube (S )  22-5

No.

Samsun’dan 

Erkânıharbiyei Umumiye Riyasetine mevrut şifre

1 — Ingilizlerin son defa çıkardıklarını arzeylediğim yüz kadar piyade aske
riyle beraber gelen on bir süvarinin on neferi Rum unsuruna mensup oldukları 
şayamitimat bir muhbir tarafından bildirildi.

2 — Dün bir Amerika.vapuriyle Samsun’a çıkan ve Ingiliz kıtaatını teftişe
memur bir Ingiliz miralayı yarın 22-5-35buradaki..........askerî murakabe memu-
riyle beraber Merzifon’a gidecek bir kaç gün sonra Samsun’a avdetle aynı va
purla Deı-saadet’e avdet edecektir.

3 — Sivas’a askerî murakabe zâbiti olarak gidecek olan yüzbaşı Rilı ve Mil is- 
•mindeki iki Ingiliz zâbiti bugünlerde hareket edecekler ve maiyetlerinde bir de
Ingiliz müfrezei askeriyesi götüreceklerdir ve bilâhara Amasya ve Tokat’a da bir 
Ingiliz zâbiti gönderilecek imiş.

4 — Samsun’da Ingilizler tarafından büyük bir telsiz telgraf merkezi yakın
da tesis edilecektir. Buna ait levazım ve edevat birkaç gün evvel gelmiştir.

5 — Berveçhibalâ maruzatım sırf Ingiliz zâbitanından istihsal olunmuş hususi 
birer suretle malûmata müstenittir. Ingiliz memurları ihraç harekâtı ve zâbitle- 
riyle kıtalarının öteye beriye sevkı hakkında ne hükümete ne de makam-ı âciziye 
resmen birşey bildirmediler ve bildirmekte memnu oldukları da sureti münasebede 
kendileri tarafından ifade edilmiştir.

6 — Balâdaki mevat nazarıdikkati pek mühim bir noktaya davet ediyor. In- 
gil izler bu harekâttan resmen malûmat vermedikleri cihetle bu bapda kendile
rine vaktinde sureti resmiyede herhangi bir muameleye tevessül imkânı olmuyor.

line
icraatları vaka hatifime- geldikten sonra ise onları yaptıklarından ricate mecbur



- 2  -

edebilmek bittabi müşkül bir meseledir. Suveri münasebede yapılan tesiratı hu
susiye ile alınabilen malûmata istinadenbirgûna teşebbüsde bulunmağı ise caiz 
görmüyorum. Bu münasebetle arzetmek istediğim nokta şudur: Mevcudiyetimi
ze ehemmiyet vermiyorlar, âdeta memleketimizi açık bir sahra gibi telâkki ederek 
kuvvetlerini tasmimat-ı mahsusa ve mahremaneleri icabatma göre taksim ve ika
me ediyorlar. Tedricen başlamış olan bu harekât yine tedricen ve aynı usullerle 
tezyit ve tevsi edilmektedir. Birgün hertarafta emrivakiler karşısında kalınmak 
pek ziyade muhtemel olduğunu kemal-i -hayret- hürmet ve mutavaatla arzeylerim.

I
2 4 - 5 - 35

22 - Mayıs - 335 

Sadarete yabalım?

Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi 
Mustafa Kemal
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70 No. lı vesika hakkında açıklama

Harbiye Nezaretinin .9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişinin bu ikazının (69 No. lı 
vesikanın) bir suretini Hariciye Nezaretine sunduğuna dairdir.

Vesika No. 70

g- 1 
3048 

24-5-335

Tebyiz edildi 

24 - 5 - 3 5

Hariciye Nezareti Celiiesine
l '
Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişliğinden alman telgrqfname sureti aynen 

takdim-i huzur-u fahîmaneleri kılındı. Filhakika şimdiye kadar îngilizler ya
pacakları şeyler hakkında evvelden hiçbirmalûmat vermeyüp yapmağa başladıktan 
sonra emrivakıi bildirmekte ve bundan da kendilerini geri döndürmek mümkün 
olamamaktadır. »Bina^nalyıoh ne yapacaklar ise daha evvel malûmat itasının usul 
ittihazı Nezareti âcizice Ceneral Milne karargâhından rica edilmişse de bir fay
da hâsıl olamamıştır. Tarafı fahîmanelerindeıı bu hususta teşebbüsatı müessirei 
mümkinede bulunulmasını istirham eylerim.

Basri Kâzım Cevat



Vesika No : 70
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71 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’nm orduda jandarma kuv
vetlerinin asayişi temine kifayet edecek şekilde takviyesi için itilâ f  devletleri 
temsilcileri nezdinde teşebbüste bulunularak muvafakatlerinin istihsaline dairdir.

Vesika No. 71

Ş. I 
K. 25- 5

Samsun'dan 

Erkânıharbiyei Umumiye Riyasetine mevrut şifredir

Makamı Sadaretiuzmâya vukubulan maruza im bir suretini aynen takdim 
ediyorum. Mütarekenamenin beşinci maddesi Devletialiyye-i Osmaniyenin jandar
ma ve nizamiye kuvvetlerini takyit ederken asayiş-i dâhiliyenin ve hudutların 
muhafazasına kâfi gelmesi kaydını göstermiştir ki buna istinaden ıttılaı âcizaneme 
göre devietçe yetmiş bin askere lüzum gösterilmiş ise de İtilâfiyûn bunu kabul et- 
miyerek kırkiiç bine tenzil etmiştir. Şimdiye kadar geçen vakayi-i dahiliye ve te- 
carib-i fi’liyye hükümetin mütareke maddesine istinat eden teklif ve takdir-i va
ktinin doğru olup İtilâfın  bu kuvveti kasr-ii tahdit etmesi asayişi dâhiliyenin mu
hafazasında hükümeti imkânsızlık karşısında bırakmıştır. Ezcümle Canik liva- 
siyle Sivas vilâyetinin Amasya ve havalisindeki jandarma ve nizamiye kuvvetle
rinin asayişi temin ve idame için hiçbir veçhile kâfi olamaması halkın huzur ve 
emniyetine pekçok suitesir göstermiştir. Binaenaleyh bu husus İtilâf mümessil
lerinin nazarıdikkatine vazolunarak kuvvetin temin-i âsayiş gayesine kâfi gele
cek dereceye iblâğa muvafakatlerinin istihsali ve bilhassa Canik livası ile havali-i 
cenubiye.ûndeki jandarma ve nizamiye kıtaatını takviye etmek üzere birkaç bin 
neferin tahtı silâha alınması ve bunlar meyamnda jandarmaya salih bir kısım 
kuvvetin de tefriki pek ziyade mühimdir. İtilâf devletleri filhakika hükümeti Os
maniyenin idamei âsayiş etmesini arzu ediyorlarsa bu bapdaki teklifi hüsnüte- 
lâkki ve kabul eylemeleri tabiî görülür.

Memaliki Osmaniyenin bu havaliye makîs ve asayiş-ii emniyete muhtaç di
ğer mıntakaları da olduğuna göre bu zarureti fevkalâdenin istikmaline müsaa- 
de-i fahametpenahîlerini istirham eylerim) 24 - Mayıs - 35

Şube 1 Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi
3096 • Mirliva

M/2084 Mustafa Kemal

RP 5/25

I
2 5 - 5 - 3 5  Erkânıharbiyei Umumiyeye) 25 - Mayıs - 35
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72 No. Iı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’mn Müfettişlik K arargâ
hını muvakkatan Havza’ya intikal ettireceklerine dair Harbiye Nezaretine verdi
ği bilgiye aittir.

Vesika No. 72

Samsun’dan 

Harbiye Nezareti Celilesine mevrut şifredir

Merzifon, Vezirköprü, Amasya, Lâdik, Havza gibi bâzı şikâyatm mahalli 
sudııru olan mevakıi muhtevi mıntakada bizzat tetkikat ve tedabir ittihazı için 
karargâhımı muvakkaten yarın Havza’ya nakledeceğim ve fakat muhaberatın em- 
niyet-i ceryam hasebiyle adresin şimdilik yine Samsun olacağını arzederim. '

24- 5-35

Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi 
Yaveri fahrî Hazreti Şehriyarî 

Mustafa Kemal

Bahri K.

2
Kısım 2 6 - 5 - 3 5

t



Vesika No 73
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73 No. lı vesikanın açıklaması

Görülen lüzum üzerine Osmanlı ordusunun memleket içinde üç Ordu Müfet
tişliğine taksim edildiğine, Müfettişlik bölgeleri hudutlarına ve Müfettişliklerin 
mülkî makamlarla münasebetlerine dairHarbiye Nezaretince yeniden düzenlenen, 
vazife talimatının hükümetçe tezekkür edilmek maksadiyle Sadaret makamına 
sunulduğuna dair müsveddedir. AltmdaErkânıharbiyei Umumiye Reisi Cevat 
Paşa ile İkinci Reis Kâzım Paşa’nm imzaları vardır.

Yazıldı Vesika No. 73
2 İ  - Mayıs - 335 
Mehmet îzzî

Makam-ı Sadareti Uzmâya
1

Orduyü Osmanînin Memaliki Şahane dahilinde müfettişliklere taksimi ve bu 
müfettişliklerin meııatık ve vezaifine ve ciheti mülkiye ile suret-i temaslarına 
dair yapılan talimat sureti leffen takdimi huzuru fahîmaneleri kılındı. Müstaceli- 
yet-i maslahata mebııi ilk moelifr-i—V u^lnda bittogokkür—icabının hükümetçe te- 
zekkür ve neticenin sürati emir-ü iş’arını eylerim istirhama içtisar olun
duğu maruzdur.

Basri Kâzım Cevat



Vesika No : 73
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74 No. lı vesikanın açıklaması

İstanbul’da İngiliz mümessili Karadeniz- Başkumandanı General Milne'nln
1 sayılı Dergide bulunan (15 No. lı vesikadaki) yazısı üzerine Harbiye Nezar'-u 
birtaraftan Ingiliz Karadeniz Başkumandanlığına 16 No. lı vesikada yazılı cevabı 
verirken, diğer taraftan da Ingilizlerin bu müdahalesini çürütmek maksadiyle 
aynı gün Sadaret makamına, memleketin üç Ordu Müfettişliğine taksim olundu
ğuna, her Müfettişlik emrinde bulunacak birliklere ve bu Müfettişliklerin hudut
larına, görevlerine ve yetkilerine dair hazırladığı yeni bir talimatı sunmuş ve 
“ müstaceliyeti maslahata mebni” kaydiyle hükümetçe müzakere ve neticenin sür
ati iş’arını istirham etmiştir. Meclisi Vükelâca tezekkür ve tasdik edilen bu tali
mat 29 - Mayıs -1335 (1919) de Harbiye Nezaretine iade edilmiştir. Bıınıın üze
rine Harbiye Nezareti 4 -6  1335 (1919)tarih ve 3377 sayılı emriyle Birinci Ordu 
ve Yıldırım Orduları Grupu kıtaatı Müfettişliklerine Meclisi Vükelâca kabul 
olunan bu talimattan birer suret göndererek Müfettişliklerin bu talimat gereğince 
ve mümkün olduğu kadar süratle vazifeye başlamalarını emretmiştir (76 No. lı 
vesika).

Bundan sonra Harbiye Nezareti 7 -6 -335  (1919) tarih ve 3426 sayılı emriyle 
15-6-335  (1919) den itibaren müfettişliklerin yeni numaralarını taşımalarını 
emretmiş ve 8 - 6 - 335 (1919) tarih ve 3431 sayılı bir tezkireyle de Ingiliz K ara
deniz Orduları Başkumandanlığına göndermiştir (18/a No. lı vesika).

Vesika No. 74

Babıâli 
Sadareti Uzmâ 

Umuru Mühimme Müdiriyeti

Ordu Müfettişlikleri hakkında talimat müsveddesi

Onliçüncii Kolordu Müstakillen Nezarete merbut olmak üzere mütebaki se
kiz kolordu Birinci, ikinci ve Üçüncü Ordu Müfettişliği namlariyle üç Müfet
tişliğe taksim olunmuştur. Üç Müfettişlik maiyetinde bulunacak kıtaat ve lııı- 
dutlariyle Nezarete merbut kolordunun hudutları berveçhiatîdir: Müfettişlik ve 
Kolorduların hudutlarını gösterir kroki de merbuttur.

1 — Birinci Ordu Kıtaatı M üfettişliği: Yirmıbeşinci ve Birinci ve Ondördiincü 
Kolordulardan mürekkeptir. Mıntakası bütün Rumeli ile Anadolu’dan Üsküdar, 
İzmit ve Bolu livalarını Hıidavendigâr vilâyetiyle Karesi ve Çanakkale muta
sarrıflığını ve muvakkaten İzmir - Afyonkaralıisar hattının şimalinde İzmir vilâ
yeti kısmını havidir.

2 — ikinci Ordu Müfettişliği: Oniki ve Yirminci Kolordularla Onyedinci 
Kolordudan mürekkeptir. Mıntakası İzm ir vilâyeti, Menteşe, Antalya, Silifke, 
Afyonkarahisar, Kütahya, Eskişehir, Niğde, Kayseri Müstakil Mutasarrıflık-
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75 No. lı vesikanın açıklaması

Sadaret makamının, Harbiye Nezaretince yeniden hazırlanan Ordu Müfettiş
likleri vazife talimatının (74 No. lı vesika) Meclisi Vükelâca mııktezayi hale göre 
tashih edilerek iktizasının ifası zımnında Harbiye Nezaretine iade edildiğine 
dairdir.

Vesika No. 75

Babıâli 
Sadareti Uzmâ 

Umuru Mühimme Müdiriyeti 
Umumî 343173 
Hususî 376

Harbiye Nezareti Aliyyesine 

I Ş. 5-31

S a a d e tlû  E fend im  H a z re tle r i

Orduyü Hümâyunun memaliki şahâne dahilinde Müfettişliklere taksimine ve 
bu Müfettişliklerin menatık ve vezaifine ve ciheti mülkiye ile sureti temaslarına 
dair tanzim ve 24 - Mayıs - 335 tarihli ve 3093 numaralı tezkirei aliyyeleri ile ir
sal olunan talimatnamenin bâzı fıkaratı Meclisi Vükelâca mııktezayi hale göre 
tashih edilmiş ve ahkâmı sairesi münasip görülerek sureti mıısalıhahai musadda- 
kası leffcn savbıâlilerine isrâ ve Dahiliye Nezareti Aliyyesine de tebligat icra kı
lınmış olmakla iktizasının ifasına himmet bııyrulması siyakında tezkirei mııhlisî 
terkımino iptidar kılındı efendim.

28 - Şaban - 337 29 - Mayıs - 335
Sadrâzam namına 

Müsteşar 
Rıfat

Erkânıharbiyeye
tezkire

2088

IV
3 1 - 5 - 3 5

Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine 
3 1 - 5 - 3 5

392

Şube 1 
3234
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76 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin Meclisi Vükelâda müzakere edilerek tashihen tasdik edi
len Ordu Müfettişlikleri Görev Talimatından birer örneğinin 1 nci Ordu ve Yıl
dırım Ordular Grupu Kıtaatına (2 nci Ordu Müfettişliğine) gönderildiğine ve 
mümkün olduğu kadar süratle vazifeye başlamalarına dairdir.

Vesika No. 76

Şube . 1 

3377 
4 - 6 - 3 3 5

Tebyiz edildi 

5 - 6 - 3 5

Birinci Ordu Müfettişliğine 
; Yıldırım Kıtaatı Müfettişliğine

Ordııyü Hümâyunun memaliki şahâne dahilinde müfettişliklere taksimine ve 
bu müfettişliklerin meııatık ve vezaifine ve ciheti mülkiye ile sureti temaslarına 
dair tanzim edilip Meclisi Vükelâdan geçirilen talimat sureti melfufdur. Müfet
tişliklerin bu talimat mucibince ve mümkün olduğu kadar seri’ bir surette ifayi 
vazifeye başlamaları matlûp ve mültezem bulunduğundan maiyetlerinde bulunan 
Kolordu ve vilâyata evamiri lâzime verilmek için bu vazifeysyi hangi tarihten 
itibaren -bed ido tedvire başlıyabileceğinizin sürati iş’arım rica ederim.

Basri Kâzım

Bir suret tekrar elden Cevat
yıldırıma gönderildi.

Şabap

t

\
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77 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişi Mustafa Kemal Paşa’mn, Ermenilerin siyasî 
emellerini elde etmek ve asayişi muhtel göstermek maksadiyle Doğu vilâyetleri 
hudutlarından memleket içerilerine çeteler geçireceklerini, bu ihtimale karşı 
XV nci Kolordu tarafından gerekli tedbirlerin alındığını ve bu kolordu mevcu
dunun İngilizlerce azaltılmak istenilmiş olduğunu Müşarünileyhin hatırladıkları; 
Kolordu mevcudüııün muhafazası, hattâ gerekirse arttırılması hakkında Erkânı- 
harbiyei Umumiye Riyasetine gönderdiği bir rapordur.

Vesika No. 77

Cevap verelim ve diyelim ki filhaki- 
R  P .  ka buraca da şifahen böyle bir ba

his •geçmişse de resmen bir müra
caat olmamıştır. Şayet olur ve pek 
tazyik görürsek o zaman için de jan
darma

Ş. 1 E. 25 - 5

Samsun’dan 

Erkânıharbiyei Umumiye Riyasetine mevrut şifredir

Silâhlı üçyiiz Ermeninin üç makiııelitüfek ve birçok bombayı hâmileıı Kars- 
dan Erzurum’un şimalişarkîsinde hudut üzerinde Kosor mevkiine geldikleri istih
bar edildi. Ermenilerin âmali siyasîlerini fiilen istihsal ve asayişi muhtel göster
mek maksadiyle Vilâyatı Şarkiye dahiline çeteler geçireceklerini ve mütareke ta- 
rihindenberi ilkolarak müsait bulunan mevsimin bu icraatlarını teshil edeceğini 
pek muhtemel addediyorum. Bu ihtimale karşı Oııbeşinci Kolorduca tedabirilâzi- 
meye tevessül edilmiştir. Kolordunun mevcud-ü hâzırının İngilizlerce duçarı 
taarruz olduğunu hatırlayorum. Bu mevcudün muhafazası bittabi zaruri oldıık- 
tahbaşka belki de icabılıal artırılmasını da istilzam edeceği maruzdur.

2 4 -Mayıs-35
Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişi 

Mirliva 
Mustafa Kemal

Erkânıharbiyei Umumiyeye 2 5 -Mayıs-35 
M/2082

Kuvvetin 'takliline mecburiyet hâsıl olsa bile fazla efradın jandarmaya
nakli muvafıktır.



Vesika No • 77

, -> v  f  , /

v > -  >5-
IV 1 İ. / /  ,,s 'S  ■' ■ '
V v ? > ■ \ v - / V
V %  * / .  ; V  V ' / /

*“V '  ,/✓' > /  c7 /
/  ' V/

V  > V y ' /

> ■ • / ■ ■ /  y \
' <5 - 0 0 - S . . .  /  •

„ * < ,û  ı i U y  - u  A '- ''-  i *1

t)V»l c)j^*y\ ^ - Û T ^ r*?>* &

S s  / / \9 >  X-*L*» As**? jr-C-'^ J U ^ f  u ju ^ v*
^ • #4 -  ,  *“’ * -

^  ̂ # • •

y y ^ r  o^L» A / 'y  *C'-*'-m
'  » * * *’ * \  # ••
<Â<o j3>) '̂ tS s tf  ̂ t )  l, ^  V  «> >£-* y , ^  - U j j

/   ̂ " L “ ^
# > t r* / ^  ' * -*ci'-'''*'^'''  A> *— U* ı  ̂ j  ’ı 

■» '  * #•

« & >  V .V

'C^ ı A >' c)* ^

, (  * * £ / >  M  ,
c * [ y r ? ' *  , Vov 7

\ r  J  
• -  ^  V  , V  ■



78 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişliğinin bu raporuna (77 No. lı vesika) Harbiye 
Nezaretinin verdiği cevaba aittir.

Yazının altındaki imzalar Harbiye N azın Şevket Turgut Paşa, Erkânıhar- 
biyei Umumiye Reisi Cevat Paşa, ikinci Reis Kâzım Paşa ve Şube Müdürü Basri 
ve bir de Şakir Muzaffer’dir.

Samsunda Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişliğine

C . 2 4  /  M ay ıs  /  3 5  Ş if re y e :

Onbeşihci Kolordu kuvvetinin taklili hakkında burada geçen şifahî bahis, 
resmen müracaat suretiyle teyidolunmamıştır. Böyle bir teklif karşısında mec
buriyet lıâsıl olsa bile fazla efradın jandarmaya nakli -ye bu tarzı hareketin bir 
usul ittihazı muvafıktır efendim.

Vesika No. 78

Şube : 1/3170 
Kısım : 1

26 - Mayıs - 35

Şifre Aceledir.

Erkâmharbiyei Umumiye Şube 1 3170

Şakir Muzaffer Basri

Kâzım Cevat

Şevket Turgut

Şifreye tahvil edildi 
28 - Mayıs - 335

Necati
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79 No. lı vesikanın açıklaması

9 ncu Ordu K ıtaat Müfettişliğinin raporu, (77 No. lı vesika) ve Erzurum vi
lâyetinin iş’arı üzerine Ermenilerin Kafkas hudutlarımıza, civar bölgelere kuv
vet yığmakta olduklarına göre, Ermenilerin Doğuda bir İzmir faciası yaratmak 
niyetinde olduklarına ve böyle bir vaziyetin tahaddüsü karşısında ordunun ne su
retle hareket etmesinin gerektiği hususunda Sadaret makamına arzedilen bir 
yazı müsveddesidir. Altındaki imzalar Erkânıharbiyei Umumiye Reisi Cevat 
Paşa, İkinci Reisi Kâzım Paşa ve Şube Müdürü Erkânıharb Kaymakamı Basri 
Beydir.

Vesika No. 79

Yazılmıştır Şube : 1
3 - Haziran - 335 D  ____
Mehmet tzzî K  ' 5

3 - 6 - 3 3 5

Makamı Sadarete

Henüz derecei sıhhati teeyyüdetmiyen bâzı malûmata nazaran Ermenilerin 
Kafkasya’da hudutlarımıza civar bâzı ııükatta az çok bir kuvvet cem-ü tahşit 
etmekte oldukları istihbar kılındı. Pek karanlık ve mühlik olan vaziyeti siyasi- 
yemizin icabatı olarak İzm ir’de olduğu gibi önde İtilâf piştarları olduğu halde 
Ermenilerin kendilerine Paris Konferansının bahşbuyuracağı Şark Vilâyetleri
mize taarruz ve henüz yerleşmiş muhacirini bir kere daha yerlerinden oynatmağa 
tasaddi edecekleri ve böyle bir hareketle ekalliyetin ekseriyete tahakkümü hâsıl 
olabileceğini kabul etmek ve bunagöre hazırlanmak bugün için mühim bir vazife 
hükmündedir zannederim. Böyle bir vaziyet karşısında ordunun sureti hareke
tini tanzim Nezareti âcieiyo Nezareti âcizice pek mühim olduğundan bu hususun 
bittezekkür bir karara raptile Nezareti âciziye lalimatı lâzimenin itâsını istir
ham eylerim.

Basri Kâzım Cevat
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80 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezâretinin Erzurum ve civarına (Oltu civarında Kosor bölgesine) 
gelen 300 kişilik Ermeni kuvvetinin artmakta olduğu, topçu ve makinelitüfek 
birlikleriyle takviyeli 5000 :10.000 kadar bir kuvvetin Van’a hücum ettiğine dair 
matbuattan ve diğer kanallardan alman haberlerin doğruluğu hakkında 9 ncu 
Ordu K ıtaat Müfettişliğinden acele bilgi istendiğini gösteren bir şifredir. Altın
daki imzalar; Harbiye Nazırı namına Erkânıharbiyei Umumiye Reisi Cevat 
Paşa, İkinci Reisi Kâzım Paşa, Kadri ve Muzaffer.

Vesika No. 80

Şube 2 5 - 6 - 3 5
Kısım 2 Mütareke X

Şifre

}

9 ncu Ordu Kıtaatı Müfettişliğine

Erzurum civarına Kafkasya’dan 300 kişilik bir Ermeni çetesi geldiği iş’arı 
âlilerinden anlaşılmıştı. Alıîren bu kuvvetin 5 :6 bin raddesine çıktığı istihbar 
edilmiş -bttrada bâzı matbuat haberlerinden iotiııtaç--olunmuştur:

-Bundan-başka- ve mevsuk haberler aldıkları zannedilen ve Ermeni -bâai-âma- 
lini müdafaa eden bâzı Fransızca -İstanbul matbuatta Van’a topçu ve makineli- 
tüfeklerle mücehhez 5 :10 bin raddesinde bir Ermeni kuvvetin hücum ettiğini 
yazılmaktadır-.' yazmıştır.

Rivayat-ı mebhuse hakkında izahatı seria itası rica olunur.

Muzaffer Kadri Kâzım
Nazır Namına 

Cevat
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81 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin Sadaret makamına takdim ettiği (79 No. lı vesika) tez
kireye Sadaret makamının (Sadrâzam Vekili Şeyhülislâm Mustafa Sabri imza- 
siyle) verdiği cevaptır.

Vesika No. 81

BabıâK Şube : 1
Sadaretiuzmâ 3 4 7 9

Umuru İdariye Müdiriyeti R P
Umumi 343307 Ş j
Hususi 405 Harekât No. K.

Tezkire 6 - 1 0  

2176

Harbiye Nezaret-i Aliyyesine

S a a d e tlû  E fend im  H a z re tle r i

Ermenilerin Kafkasya’da hudutlarımıza civar bâzı nükatta kuvvet cem’ ve 
tahşit etmekte oldukları istihbar kılındığından ve bunların Yilâyatı Şarkıyemize 
taarruzla henüz yerleşmiş muhacirini yerlerinden oynatmağa tasaddileri memfıl 
bulunduğundan bahisle böyle bir vaziyet karşısında Orduca takip olunacak hattı- 
hareket hakkında istifsarı muameleyi mutazammm Nezareti Aliyyelerinden ve Er- 
menilerin Kars ve Sarıkamış’ta onbiıı asker ikame ettikleri ve Antranik’in otuz- 
bin kadar kuvvetle Yan cihetine inmekte olduğu ahiren haber almdığı ve bu ha
reketten hükümeti îzm ir işgali gibi bir emrivaki karşısında bulunduracakları 
mahsûs idüği Erzurum vilâyetinden bildirildiğini müş’ir Dahiliye Nezareti Aliy- 
yesinden vâritolan iki kıta tezkire ile Ermenilerin harekâtı tecavüzkâraneye 
mübaşeret ettiklerine ve iki İngiliz zâbitinin Maldı serdarı nezdine gelerek Yan’a 
geçirmek istedikleri Ermenilere yol verilmesi hakkında vaki olan talepleri kabul 
edilmemesi üzerine “ biz başka yoldan geçeriz” ifadesiyle döndükleri ve İngiliz 
zâbitlerinin tahtı idaresindeki Ermeni kuvvetlerinin Nahcivan’ı ve civar Müs
lüman kurasını zapdettiklerine ve bunların top ve mitralyözleri de mevcut oldu
ğuna dair Yan vilâyetinden gelen telgrafname Meclisi Yükelâda ledelmütâlâa E r
meni kuvvetlerinin berminval muharrer tecemmü ve tahaşşüdü ahalii Miislime ile 
meskûn kuraya tecavüz ve taarruzları ve başlarında İngiliz zâbitleri bulunması 
keyfiyatı şayanı nazar olup taarruzatı vakıa sükûn ve aşayişi mahallînin ihlâ
liyle vakayii müessife zuhûrunu dâi ahvalden bulunmasiyle asayişi mahallîyi ve 
ahalii Müslime ve mâsumeyi taarruzdan vikayeten Orduca harekâtı tedafüiye 
icrası tahtızarurette olduğundan Ordu Kumandanlığına bu babda talimatı muk- 
tazıye itası hususunun Nezareti Aliyyelerine ve Ermenilerin harekâtı vakıai taar- 
ruziyelerinden ve bunların başlarında İngiliz zâbitanı bulunduğu hakkındaki iş’a-
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rattan ve harekâtı mebhûs-i anhânın intacedeceği hâdisatı elîmeden hükümeti se- 
niyyece katiyen mes’uliyet deruhde edilemiyeceğirıin ve Orduca harekâtı tedafü
iye icrası zımnında mahalline tebligat icra kılındığının ve taarruzatı vakıanın 
devamı halinde Ordudaki kuvvei askeriyemizin tezyidi mecburiyetinde kalınaca
ğının Düveli Itilâfiye mümessili siyasîlerine sureti münasebe ve müessirede beya- 
nile taarruzat ve tahtıiyat-ı vakıanın âcilen önüne geçilmesi esbabının istikmali 
hususunun Hariciye Nezareti Vekâlet-i Aliyyesine ve tebligat ve teşebbüsatı va
kıadan bahisle Vilâyetçe de tedabirilâzimeye bittevessül muhafazai sükûna ve asa
yişe gayret edilmesinin de Dahiliye Nezaret-i Aliyyesine iş’arı tezekkür ve icabı 
icra olunmağla Nezaret-i Aliyy el erince de berrninval-i m uharrer iktizasının 
sürati ifasına himmet buyrulması siyakmda tezkirei senaverî terkîm olundu Efen
dim.

10 - Ramazan - 337 ve 9 - Haziran - 335 , ...........
Sadrazam Vekili Şeyhülislam

Mustafa Sa'bri

I Serian Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine
10 - 6  - 35 1 0 - 6 - 3 5

Şube
419
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82 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 3 ncü Ordu Müfettişliği ile XV nci Kolordu Kumandan
lığına, Doğuda bir Ermeni taarruzu halinde birliklerimizin ne suretle hareket ede
ceklerine dair yerdiği şifre emirlerine aittir. Bu emrin 1 nci maddesinin “ a” fık
rasında bahsedilen 18-5-335  (1919) tarih ve 1615/1996 tarihli emirde “ Harbi 
Umumi esnasında Rusya’ya ve memaliki sairei ecnebiyeye fira r eden Ermeniler- 
dan ancak erbabı ceraimden olup da emniyet ve sükûnu memleketi ihlâl etmeleri 
muhtemel olanların, pasaport kanununun 3 ncü maddesine nazaran Memaliki Os- 
maniyeye dühulleri men’edilmiş bulunanlardan maadasının kabulü zaruri bulun
duğu yazılıdır”. Altındaki imzalar: Harbiye Nazırı Şevket Turgut Paşa, Erkânı- 
harbiyei Umumiye Reisi Cevat Paşa, İkinci' Reisi Kâzım paşa. Şube Müdürü Er- 
kânıharb Kaymakamı Basri Bey ve Şakir Muzaffer.

Vesika No. 82

Şube : 1 /  3538 1 1 . Haziran - 35
Kısım. 1

f i  Şifre İ l  Gayet acele ve mühimdir.

Üçüncü Ordu Müfettişi Mustafa Kemal Paşa Hazretlerine
(-© nfe lf- O n b e ş ln c i K o lo rd u  K u m a n d a n lığ ın a )

1 — Ermenilerin hudutlarımıza civar bâzı nukatta kuvvet cem’ ve tahşit et
mekte oldukları ezcümle Kars ve Sarıkamış’ta onbin kadar asker ikame ederek 
Antranik’in otuzbin kadar kuvvetle Van cihetine inmekte olduğu ve bunların Vi- 
lâyatı Şarkiyemize taarruzla henüz yerleşmiş muhacirini yerlerinden oynatmağa 
tasaddileri ve iki İngiliz zâbitinin Makû serdarı nezdine gelerek Van’a geçirmek 
istedikleri Ermenilere yol verilmesi lıakkındaki taleb-i vakılerinin kabul olunma
ması ve İngiliz zâbitlerinin tahtı kumandasındaki Ermeni kuvvetlerinin Nah ci
van ve civar Müslüman kurasını zaptettikleri istihbar edilerek Meclisi Vükelâ
da bittezekkür asayiş-i mahallî ve ahalii Müslime ve mâsumeyi taarruzdan vika- 
yeten Orduca harekâtı tedafüiye icrası ve Ermenilerin harekâtı vakıalarından 
ve başlarında İngiliz zâbitanı bulunduğu hakkındaki iş’arattan ve bunun müntiç 
olacağı 4mrokât- hâdisatı elîmeden hükümeti seniyyece kat’iyyen mesuliyet de- 
ruhde edilemiyeceğinin ve taarruzatın devamı halinde kuvvei askeriyemizin tez
yidi mecburiyeti karşısında bulunacağımızın Düvel-i İtilâfiye mümessili siyasî
lerine sureti münasebe ve müessirede iblâğı kararlaştırılm ıştır.

Binaenaleyh:
a) Hiç bir Ermoninin *h> Ermeni çete ve kıtasının vo miisaadoBİz hiçb ir-Esme- 

■ninin hududu geçmemesi temin olunacaktır. Onbeşinci Kolordu bu bapta icabeden 
tertibatı tedafüiyeyi ittihaz edecektir. Harbi Umumî esnasında fira r ederek 
memleketlerine avdet eden Ermeniler hakkında 1615/1996 ve 1 8 -5 -3 5  tarihli 
emir ahkâmı tatbik olunacaktır.
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b) Ermenilerin harekâtı tecavüzkâranesine müsait istikameti umumiyeler, 
müruru mümkün ve müsait hudut akşamı sıkı bir tarassut altında bulundurula
caktır.

c) Ermenilerin hudut gerisindeki faaliyetleri, harekâtı taarruziyeleri hak
kında hertürlü vesaiti istihbariyeden istifade olunarak, sarih ve hakikî malûmat 
istihsaline çalışılacaktır.

d) Ahalii mâsumeye münferit ve mevziî taarruz ve tecavüzler vaki oldukça 
Müfettişlik ve Onbeşinci Kolordu Kumandanlığınca esbabı muknia serdi suretiyle 
mevcut ise mahallî Ingiliz mümessili siyasîliğinin müracaat ve lüzumu halinde pro
testo keşidesi muktazidir.—Bunun,--gayri kabil i hallüfafll bu i tefehhümler tovli.dat- 
■memesine begayet itina olunacaktın nazarıdikkati celbolunması lâzımdır.

h) Meclisi Vükelâ- mukarreratıııa—tevfikan -taam ızata dovam—ok-mması ha
linde Ermenilerin bir taarruzuna karşı Onbeşinci Kolordunusca lasnaen veya 
kamilen ooforborliği hakkında harice hiç emare göstermeksizin hertürlü tedabir 
ve ihzaratı iptidaiyeye şimdiden tevessül olunarak icabeden hususat hakkında 
Müfettişlik ve Kolordu Nezarete teklif de bulunacaktır. Bu lüzum ancak Nezaret 
tarafından- emredilecektir?' Seferberlik.

d) Tedabiri mania, tertibatı tedafüiye, ve istihzaratı lâzimenin sureti zâ- 
hirede esbabımucibei saireye istinaden ve gayet mahremane icrası tavsiye olunur.

2 — Bu emir Üçüncü Ordu Müfettişliğine ve müstaceliyetine mebni Onbeşinci 
Kolordu Kumandanlığına 11 - Haziran - 35 tarihinde tebliğ olunmuştur.

Erkânıharbiyei Umumiye Şube 1/3536

Şakir Muzaffer Basri Kâzım

Şevket Turgut Cevat

Şifreye tahvil edildi 
12 - 6 - 3 5  
Necati
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83 No. h vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 7 - 6 - 335 (1919) gün şifre âmirlerine 9 ncu Ordu K ıtaat 
Müfettişi Mustafa Kemal Paşa tarafından verilen cevaptır.

Vesika No. 83

Şube 2’den geçmiş 
18 - 6 - 3 5

I P .
6/17

Havza’dan 
Harbiye Nezaretine mevrut şifredir

C 7 -6 -3 5  tarihli bilâ numaralı şifreyedir.

1 — Kosor mevakılerine geldiklerini 24 - Mayıs - 35 tarih ve 132 numaralı şifre 
ile, arzeylediğim silâhlı üçyüz Ermeııinin vürudü hududumuza tecavüz maksadiyle 
olmayıp Oltu hükümetini teşkil etmek fikriyle geldikleri halbuki Oltu Müslü
man Şûrasının kendilerini şimdilik ve ancak misafir olarak kabul edebilecekle
rini çüntui Şûranın ahalinin intihabiyle teşekkül etmiş olduğundan ahalinin ken
dilerini bu suretle kabul edebileceklerini bildirmesi üzerine gelen Ermeni asker 
ve jandarmasının geriye gittiği ve içlerinden o havaliyi' havalili olan bir kaç tane
sinin iskân ettirildikleri anlaşılmıştır. Bundan maada onbeş zâbit ve sunûf-u 
muhtelifeden mürekkep beşyüz kadar bir Ermeni kuvveti Sarıkamış’a gelmiş işbu 
kuvvetten tefrik edilen dördüncü alaya mensup iki zâbitle yiiz kadar nefer hudut 
civarındaki Rum köylerinin muhafazası için Rumların vukubulan müracaati 
üzerine K araurgan’a geldikleri anlaşılmıştır. Sarıkamış’a ayrıca geriden bir kuv
vet gelip gelmediği meçhuldür.

2 — Ermenilerin K ars ve 'Sarıkamış’da onbin asker tahşit ettikleri ve serger
de Antranik de otuzbin kuvvetle Yan istikametine indiğine dair Erzurum vilâ
yetinden derecei sıhhati henüz teeyyiidetmemiş kaydiyle malûmat almış ve key
fiyetin tâmikını Onbeşinci Kolorduya emretmiştim. Kolordu Kumandanlığın
dan gelen son malûmata nazaran İngiliz zâbitanı tarafından sevk ve idare edilen 
altıbin kişilik mevcudunda oldukları tahmin edilen Ermeni kuvveti Nahcivan ve 
havalisini işgal eyledikleri ve sergerde Antranik havadisinin bundan galat oldu
ğu bildirilmiş ve bunlardan beraberlerinde top ve makinelitüfek bulunan yüz ki
şilik bir Ermeni kuvvetinin de Diyadin mıntakasmda ve hududun Kafkas cihe
tindeki K ürt köylerine taarruz etmiş ise de Mollaömer’de mağlûp olarak çekil
dikleri ve keyfiyetin Makamı Sâmilerine de iş’ar olunduğu anlaşılmış olduğu ma
ruzdur. 11 - Haziran - 35

istihbarat 102 numaralıdır. Vürudu 16 minh

Dokuzuncu Ordu Kıtaat Müfettişi
1 ,  Mustafa Kemal

1 7 - 6 - 3 5
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84 No. lı vesikanın açıklaması

Günün en mühim meselesi olan ve Meclisi Vükelâca birinci derecede bir ka
rara raptı lâzım gelen dört önemli mesele hakkında Harbiye Nezaretinin Sada
ret makamına yaptığı bir teklife ait müsveddedir. Altmdaki imazalar: Erkânıhar- 
biyei Umumiye Reisi Cevat Paşa, ikinci Reisi Kâzım Paşa’mndır.

Vesika No. 84

15- 6-35  Tebyiz edilmiştir
15 - Haziran - 335 
Mehmet İzzet

Makamı Sadareti Uzmâya

Nezareti âcizi bugünün en mühim meselesi olan ve Meclisi Vükelâca birinci 
derecede bir müstaceliyetle savâp bir karara rabtı lâzımgelen mesail hakkında 
şimdiye kadar münferiden ve mufassalan vııkubulan maruzatını bu defa tevhiden 
ve mücmelen bir defa daha arzı bir vazifei vataniye addeyler ve bu hususda âcil 
ve şâfi bir karar ittihazına vasıta olabilirse kendisini memleketine en büyük dey- 
nini ifa etmiş telâkki eder:

Merbut hulâsalardan anlaşılacağı üzere İzmir, Trakya ve Dıyarıbekir havali
sindeki-çıbanlar deşilmiş- esaslı cerihalar husule yüztutmuş ve bunlardan İzmir 
mıntaka» sındaki inkişaf tedavisizlik yüzünden kangren halini almağa başla
mıştır. Yakında Trakya ve Diyarıbekir havalisinin de başka -şek-illerde-vo- f-ftfeat' 
eşkâl altında aynı âkıbete müncer bir-illetio malûl olacağı uğrıyacaklan yakînen 
gözüküyor. Nitekim Erzurum vilâyetinin Bayezit havalisinde bâzı sivilceler gö
zükmeğe başladı. Bunların yavaş yavaş bütün Erzurum ve Van vilâyetine sirayet 
edocok gibi-gözüküyor etmesi pek muhtemeldir.

B ir hastalığın tedavisi için ya gözealdırılarak katî bir ameliyatla hastalığa 
nihayet verilir yahut ikinci derecede olmak üzere birtakım mualecatla hastalığın 
önüne geçilmek istenilir veyahut ihmal edilerek ne olursa olsun diye kendi ha
line bırakılır. Bugün mütarik bulunduğumuz için katî bir operasyon demek olan 
uruşma usulünü tatbik edemiyoruz ve mualece makamında olan notalarla işi dur
durmak istiyoruz. Halbuki çok ilerlemiş bulunan bu hastalığa notalar artık bir 
tesir gösteremiyor. Binaenaleyh Nezareti âcizi bu dört muhtelif meseleye ait dü
şüncelerini berveçhizîr arz ediyor- eder:

1 — Trakya meselesi: Buraya Yunan taburunun vürudünden evvel herşey hali 
sükûnette idi. Bu taburun vürudünden sonra Rum ahali şimarmağa başladı. Bu
gün hemen Rumlar kâmilen müsellâh bulunduğundan bu şimarıklık büsbütün art
mıştır. Bu Yunan taburunun ve son zamanlarda Yunanlılık cereyanının aldığı- 
mazhar olduğu lûtf-u talih sayesinde Rum halkının mâneviyatı Müslümanların za
rarına olarak okadar artmıştır ki Rumlar isterlerse aynca Yunan kuvvetine ih
tiyaç görmeksizin Trakyanm idaresini ellerine alabilirler.



- 2 -

îşte  bugün bu mâneviyatın kırılması lâzım. Bunun için de evvelemirde Yunan 
taburunun Trakyadan kaldırılması, itilâ f muavenetiyle eslihanm derci gerek hu
dutlardan gerekse Marmara sahilinden Yunan silâh kaçakçılığının her ne nam 
altında olursa olsun katiyen men’i ve Rumelide bulunan dört Fırkamız mevcu- 
dünün hiçolmazsa kadro mucibince ve Ingilizlerin kabul eylediği miktar-»-da bir 
misline iblâğı.

2 — Mademki devlet yalnız İzmir ve oi varın m- istihkâmatmın işgali hakkında 
nota almıştır ohalde İzmir haricinde vukubulan Yunan işgallerini ister rosmî) 
ister gayrıresmî kuvvetlerle karşılıyalım—Mu’tolifmo karşı - bil1 - vasiyeti hasmano» 
almış gibi--telâkki olunamayıa—Binaenaleyh Yunan harekâtını İtilâf notaoı-mün- 
derioatınar-irca’ edebilmek için-resmî kuvvetlerle mukabele— edemezsek bile—millî 
kuvvetlerle mütemadiyen tâoiz ve taarruz etmekliğimiz ve bunun igin-dc seri teş
kilât yapmaklığımız lâzımdır, millî kuvvetlerimizle karşılamaklığımız icabeder 
ki ahlâfımıza karşı mes’ul kalmıyalım. Şayet itilâ f hükûmatı bizim şu hakk-ı 
müdafaamızı da tanımak istemezlerse şuhalde de kendilerinden Yunanlıları ver
dikleri nota mündericatına irca’ etmelerini rica edelim. Çünkü buradaki vaz’i 
hâzır hükümeti vicdana ve bir taraf dan da müdafaadan menettiğimiz millete 
karşı hiçbir zaman mesuliyetten kurtaramıyacak bir şekildedir.

3 — Diyarıbekir ve havalisinde ise Ingiliz ve kendini bilmiyen bâzı Kürtle- 
rin propagandası ve o havalinin yüzünden bozulmağa başlıyan sükûnetin tak
riri lâzım sükûnette, devamı Bu da evvelâ Kolordunun katiyen lağvı tarafına gi
dilmemesi saniyen dinini ve imanını ve mevcudiyet-i âtiyesini müdrik heyeti nâ- 
sıhalar i’zamiyle kabil olabilir. Biraz haşin almakla beraber mutî ve mert olan 
K ürtler güleryüze ve tatlı söze pek ziyade münkaddırlar. Bahusus hususa# mü- 
teneffizan ile rüesası Ingilizlerin yaptığı gibi biraz para ile tatyip ve taltif olu
nurlarsa pek seri ısınırlar.

4 — Bayezitten başgöstermeğe başlıyan Ermeni sızıltısı az zamanda Vandan 
Hopaya kadar bütün hudut üzerinde tevessü edecek bir mahiyettedir. Buna mü
manaat resmî kuvvetlerimizin hertürlü teşebbüsata mukabelesiyle kabil olacak
tır. 9 - Haziran - 35 tarih ve 343317/415 numaralı emri Sadaretpenahi üzerine Ne- 
zaret-i âcizi tedabiri lâzime ittihazını Kolorduya tebliğ etmiştir. Ancak bu mın- 
takaya bir de Ermeni muhacirinin avdeti meselesini de halletmek lâzımdır. Or- 
duyü Osınanî Erzurum ve havalisini istirdat ederken çekilen Ermeniler Müslü
man köylerini kâmilen harabetmişlerdi. istirdattan  sonra yerlerine dönen Müs
lüman halk kendi köylerini harap bir halde görünce kısmıâzamı mecburen boş 
olan ve tahripten kurtulmuş bulunan Ermeni köylerine yerleşmişlerdir. Bugün 
Ermeni muhacirleri avdet edecek olurlarsa .Müslümanlar kâmilen açıkta kalacak
lardır. Binaenaleyh evvelemirde bu Müslüman halkın iskân meselesini temin ey
lemek lâzımdır. Kafkasyaya hicret eylemiş bulunan Ermenilerin elyövm açıkta 
bulundukları mevzuubahis olamaz. Çünkü Sarıkamış, Kars, Gümrü, Erivan ve 
Ahılkelek btriunan İğdır vesaire gibi Ermeni idaresi altında bulunan kasabalar
daki kışla ve hastahaneler iki yüzbin kişiden fazla insan istiabına kâfidir. Bu 
husus küçük bir tetkikatla meydana çıkar. En mühim olarak iaşe meselesini de 
düşünmek 4âgınvdır- iktiza eder. Zira tahlis olunan menatıkdaki ahalii Islâmiye 
bugün dahi açlıktan kırılmakta berdevamdır bir de bu mıııtakaya Ermeni nüfusu 
ilâve olunursa bu hal teşeddüt edecektir. Çünkü vesait fıkdanından nâşi Van, 
Erzurum, Bitlis vilâyetlerine mevaddı iaşe sevkı kabil olmadığı halde her tarafa 
şümendüferleri olan Kafkas mıntakasma yardım pek kolaydır, işte bu halde- 
gibi zaruretler Ermenilerin bu sene için memaliki Osmaniyeye alınmamalarını 
icabeylemektedif  katiyen icabettiriyor ki bvt mesken ve iaşeye mesoleflini-nagapı



itibara alan taallûk eden işbu miitalâata her sahibi insafın bu miitalâata hak 
verdireeektir vereceği de şüphesiz gibidir.

5 — Mevzuubahis olan ve halli pek seri -bir  surette ioabodon bir karara ifti- 
kar eden bu dört mühim meselenin cereyan eylediği sahneler mütekaddim harita 
üzerinde görülünce memleketin âdeta dört bucağından sokulmuş -bire? kundağın- 
vanolundukları tarihin kıdemine- dört kundağın tarih vasıflarına nazaran icra- 
yi tahribat oylomokto oldukları görülmektedir ■ ettikleri ve edecekleri miimayan 
olursa da yine re’yi sâibin Makamı Vekâletpenahiye ait olduğu maruzdur.

Kâzım Cevat
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85 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezareti tarafından 9 ncu Ordu Kıtaat Müfettişliğinin 11-6-335 
(1919) gün ve 102 sayılı şifrelerine (83 No. lı vesika) istinaden Hariciye Neza
retine verdiği malûmata ait tezkere müsveddesidiı. Altındaki imzalar; Erkânı- 
lıarbiyei Umumiye Reisi Cevat Paşa, İkinci Reisi Kâzım Paşa ve müsveddeyi 
yazan Muzaffer.

Vesika No. 85

Şube
Kısım

2 /2671 
2  Mütareke

17- 6-35
M/2373

Hariciye Nezaret-i Celilesine

(Şimdiye kadar Nah- 
civan Ermeni istilâ
sından masûn kalmış 
idi. Bu istilâ Iğdır- 
dan Eayezit istika
metinde memaliki Os- 
maniyeye yapılacak 
bir tecavüzü teshil 
eder.)

Erzurum ve Yan havalisinin Ermeni kuvvetleri tarafından 
düçar-ı taarruz olduğu hakkında bâzı matbuatta münteşir hava
disin derece-i vüsuku 3 ncü Ordu Kıtaatı Müfettişliğinden sorul
muş idi.. Mevrut cevapta berveçlıiatî malûmat mevcut bulunmuş
tur. Kosor civarına Oltu hükümetini teşkil etmek üzere 300 mü- 
sellâh Ermeni gelmiş ise de Oltu Müslüman Şûrasının bunları 
ancak misafir suretiyle kabul ettiği ve büâhare Ermeni asker 
ve jandarmalarının geriye avdet ettikleri anlaşılmıştır. Ayrıca 
Sarıkamış’a beşyiiz kadar Ermeni askeri gelmiş ve bunlardan 
100 kadarı hudut civarındaki Rum köylerinin muhafazası için 
Rumların talebi üzerine Karaıırgan’a gelmişlerdir.

Diğer taraftan en son tahkikata nazaran İngiliz zâbitanı 
taraflarından sevk ve idare edilen 6000 kişilik Ermeni kuvveti
nin Nalıcivan havalisini işgal ettiği ve yüz kişilik bir Ermeni 
müfrezesi»» Kafkasya dahilinde Diyadin civarındaki Kürt 
köylerine taarruz etmişlerse de Mollaömer’de mağlûp olarak geri 
çekilmişlerdir. Olbabda.

Muzaffer Cevat Kâzım

Kısım : 2

t
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